粤农农函〔2024〕1084 号

关于公开征集广东省农业农村厅专家库的通知

各有关单位：

为进一步加强我省农业农村专家队伍建设和管理，经研究，

决定面向社会征集广东省农业农村厅专家库（以下简称“专家库”）

专家。本次征集旨在充实和完善专家库，为我省农业农村发展提

供智力支持。有关事项通知如下：

一、征集范围

面向广东省内机构和单位征集专家、学者和行业带头人：

1. 省级或以上科研院所、高等院校和其他相关事业单位；

2. 国有企业、省级或以上农业龙头企业、高新技术企业；

3. 大型金融机构（如银行、证券公司、保险公司等）；

4. 会计师事务所、法律事务所、工程造价咨询公司等专业服

务机构；

5. 省级或以上行业协会、社会团体；

6. 具有创新能力的互联网企业和新兴科技公司。

特殊情况下，可适当放宽条件，吸纳其他层级的知名专家。

广东省农业农村厅

二、申报条件

入库专家分为农业专业技术专家和其他专业专家两种类别。

专家入库时应满足以下基本条件和专业条件。

（一）基本条件

1. 具有良好的政治品质和职业道德，熟悉本专业、本行业的

国家政策、行业标准规范；

2. 身体健康，年龄原则上不超过 63 周岁（法定退休年龄大

于 63 周岁的，从其法定退休年龄），院士或在专业领域内有较高

影响力的专家不受此限；

3. 不存在学术失范、学术道德问题，无行贿、受贿、欺诈等

不良信用记录。

（二）专业条件

1. 农业专业技术专家原则上应具备以下条件：

①全日制本科及以上学历，副高级及以上职称（或取得同等

专业技术高级资格或水平证书），且在本专业有 8年以上研究经

验；②省级或以上人才计划或科技奖励（排名前 3）获得者；③

作为项目（课题）负责人承担过国家或省级项目（课题）。

科研业绩突出的优秀青年学者，大型企事业单位的技术负责

人或高级管理人员，在农业政策研究、产业规划、品牌营销等领

域具备丰富经验的专家，可根据实际需要适当放宽条件。

2. 其他专业专家原则上应具备以下条件：

①财务与审计专家应具有会计类副高以上职称或注册会计师

— 2 —

执业资格，且在会计师（税务师）事务所、省级或以上高校、省

级或以上科研院所、省级或以上农业龙头企业的财务（审计）部

门等机构具有 8年以上相关工作经验；

②金融保险、政府专项债、基金管理、投资风险管理与项目

咨询专家需为在银行、证券、保险、基金、天使投资或创业投资

等相关机构具有 8年以上相关工作经验的高级管理人员；

③工程造价专家必须持有一级造价工程师执业资格，从事工

程造价编制与审核、工程预算或相关实务工作，具有 8 年以上相

关工作经验；

④工程质量监督专家必须持有注册监理工程师执业资格证

书，或者一级注册建造师、一级注册结构工程师等相关高级别执

业资格证书。从事工程质量监督、工程监理或者相关实务等工作，

具有 8年以上相关工作经验；

⑤法律咨询专家必须具备法学类专业的学术背景，具有副教

授、副研究员等副高级以上职称或者市级以上优秀律师称号，从

事法学教学、法学研究或者法律实务等工作，具有 8年以上相关

工作经验；

⑥招投标管理、绩效管理专家必须具备全日制大学本科及以

上学历，具有副高级以上职称或者具有同等专业水平，从事招投

标管理、工程项目管理、绩效管理或者相关实务等工作，具有 5

年以上相关工作经验；

在相关领域具备丰富经验的专家，可根据实际需要适当放宽

条件。

— 3 —

三、申报要求

1. 符合条件的每位申请人最多可选择 3 个相近的细分专业

（专业分类详见附件 1）；

2. 在本年度已经根据《关于征集广东渔业高质量发展指导

专家库的通知》推荐入库的专家，无需再次申报。

四、入库申报程序

（一）采取单位统一推荐的方式。申请人填报《专家推荐登

记表》（附件 2），由推荐单位核实申请人资料真实性，出具推

荐意见并加盖单位公章。

（二）推荐单位审核后，汇总本单位所有申请人，填报《专

家推荐汇总表》（附件 3），并统一报送本单位所有申请人资料。

（三）由我厅组织对申报材料进行综合评定，确定入库专家

名单。

五、提交材料要求

（一）书面材料

推荐单位在 2024 年 9月 30 日之前，将已加盖公章的《专家

推荐汇总表》及《专家推荐登记表》邮寄至广东省农业农村厅。

邮寄地址：广州市天河区先烈东路 135 号广东省农业农村厅

（省农业农村投资项目中心）

（二）电子材料

推荐单位将《专家推荐汇总表》《专家推荐登记表》的电子

表格（ excel 版本 ）以及相 关佐证材料电 子版发送至

— 4 —

286549626@qq.com，邮件标题命名为“推荐单位名称”。

佐证材料清单（提供扫描件电子版）：

1. 身份证明；

2. 学历学位证明；

3. 职称（执业资格）证明；

4. 奖项、荣誉证明；

5. 项目（课题）证明。

附件：1.专家库专业分类

2.专家推荐登记表（个人填写、单位盖章）

3.专家推荐汇总表（单位填写、单位盖章）

广东省农业农村厅

2024 年 8月 26 日

（联系人：苗运豪、陈锴，联系电话：37288961、37236548）

公开方式：主动公开

— 5 —

附件 1

专家库专业分类

一、农业专业技术专家

专业领域 专业编码 专业

A 农业经济管理

A01 农业和农村经济

A02 农业政策法规

A03 农业农村发展规划

A04 社会学

A05 农村人才培训

A06 新型农业经营主体

A07 农业社会化服务

A08 宅基地管理

B 品牌建设与市场营销

B01 农业品牌建设

B02 宣传推广

B03 农旅融合

C农作物种植与育种

C01 粮食作物栽培与遗传育种

C02 蔬菜栽培与遗传育种

C03 水果栽培与遗传育育种

C04 茶叶栽培与遗传育育种

C05 其它作物栽培与遗传育育种

C06 农作物种质资源保护

D畜牧兽医

D01 动物遗传育种与繁殖

D02 动物营养与饲料科学

D03 兽医

D04 动物疫病防控

— 6 —

E 水产养殖与育种

E01 淡水养殖与育种

E02 海水养殖与育种

E03 水生动物疫病防控

E04 水生动物营养与饲料

F农业工程

F01 农业机械装备

F02 设施农业

F03 农田水利

F04 工程设计

F05 农业信息化

G海洋与渔业装备及工程

G01 海洋装备（渔船修造与技术装备）

G02 水产养殖装备

G03 渔业工程

G04 海洋工程

G05 渔港建设

G06 海洋电子信息工程

G07 渔船渔具渔法管理

G08 渔船船员安全培训

G09 渔船事故应急处置与调查

G10 远洋渔业安全监管专业

H农产品流通与加工

H01 粮油加工

H02 畜禽产品加工

H03 水产品加工

H04 果蔬加工

H05 冷链物流

H06 农产品溯源体系

I农产品质量安全

I01 种植业产品安全监测

I02 水产品安全监测

I03 畜禽产品安全监测

— 7 —

J 植保植检

J01 农作物病虫害防治

J02 植物疫病

J03 农药

K农业资源与环境

K01 农业资源利用与环境保护

K02 农村能源开发与利用

K03 畜禽粪污治理

K04 农业微生物

K05 植物营养

K06 耕地污染防治

L 海洋与渔业资源环境

L01 水域生态环保

L02 海洋生态环保

L03 渔业资源调查与评估

L04 珍稀、濒危水生野生动物保护

M地理信息科学

M01 地理信息系统

M02 资源与环境信息系统

M03 测绘与制图学

M04 土地资源管理

二、财务金融及其他专业专家

专业领域（大类） 专业编码 专业

O 财务金融

O01 财务与审计

O02 农业金融保险

O03 政府专项债

O04 基金管理

O05 投资风险管理与项目咨询

P项目监督管理

P01 工程造价

P02 工程质量监督

P03 法律咨询

P04 招投标管理

P05 绩效评价

— 8 —

附件2

专家推荐登记表
姓名 性别

（照片）

证件号码 出生日期

毕业院校 全日制学位

最高学历 最高学位

专业技术资格

(职称)

1.

专业技术资格证书

号
2.

3.

执业资格

1.

执业资格证书号2.

3.

从事专业年限 所属行业

移动电话 电子邮箱

开户银行 银行卡号

参加工作时间 是否退休

单位名称

院所（部门） 职务

工作地址

所在地区（常驻
地）

专业一 专业编码

专业二 专业编码

专业三 专业编码

— 9 —

工作经历

起止年月 单位 职务

获得过国家或省级人才计划

级别

（省级/国家级）
人才计划名称 获得年份 备注

作为项目（课题）负责人承担过的国家或省级农业项目（课题）（不多于5个）

级别
（省级/国家级）

项目（课题）名称
项目类型（如农业农村
厅项目、自然科学基金

项目）
立项年份

其它主要荣誉/著作（不多于5个）

类别（荣誉/著

作）
名称 授予/出版单位 年份

— 10 —

个人简介（200字以内）

                                                           申请人（签字）：

单位推荐意见：

             单位（盖章）：

— 11 —

附
件

3

专
家
推

荐
汇
总
表

(X
X
单
位

）

序
号

姓
名

性
别

证
件
号
码

出
生
年
月

移
动
电
话

工
作
单
位

院
所

（
部
门
）

职
务

职
称
等
级

职
称

/
执
业
资
格

专
业
一

专
业
二

专
业
三

推
荐
单
位

（
盖
章

）
：

推
荐
单
位
联
系
人

：

联
系
电
话
：

— 12 —